
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nº 04                                         ABRIL                              2020 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
PORTARIA Nº 101 DE 08 DE ABRIL DE 2020 

 
Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
processo nº 23295.005390.2020-11-DGP,  
 

        R E S O L V E:  

       Conceder Progressão Funcional aos servidores 

Técnico/Administrativos, conforme anexo, de acordo com o interstício determinado nos termos do 

Artigo nº 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 
VENCIMENTO 

VIGÊNCIA 

ATUAL PROX. 

1554000 
CRISTIANE SCHULER DE 
MENEZES VENTURA LOPES ADMINISTRADOR E-409 E-410 11/04/2020 

1553908 
JULIANA SOUZA DE ANDRADE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO D-409 D-410 09/04/2020 

1100692 
MARIA AUXILIADORA DE 

LIMA GALINDO 
AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO C-415 C-416 01/04/2020 

1056265 NUBIA DA COSTA BARROS PEDAGOGO -ÁREA E-415 E-416 01/04/2020 

1096089 
SERGIO BERNARDES DOS 
SANTOS PORTEIRO C-415 C-416 01/04/2020 

2119257 TARCIANA SILVA RAMOS 

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM SINAIS 

D-304 D-305 29/04/2020 

1641532 
VICTOR GUILHERME 
ANDRADE DE SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D-406 D-407 04/04/2020 

 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE ABRIL DE 2020. 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.04.15 21:17:19 
-06'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 102 DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Ementa: Rescisão de Estágio 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
Requerimento e despachos exarados, 
 

        R E S O L V E:  

  
        Rescindir – a pedido – o contrato de estágio extracurricular 

da estagiária relacionada abaixo desta Instituição Federal de Ensino - IFPE, Campus Recife.   

 

 
 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO DATA 

MARYELLE MONIQUE NASCIMENTO SILVA 
SANTOS 

3124908 DGCR EXTRACURRICULAR 10/02/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.04.14 02:49:55 
-06'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 103 DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Ementa: Renova Estágio. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
ofício n° 13/2020-CPDQ-DGP,  
 

        R E S O L V E:  

          
        Renovar os contratos dos estagiários extracurriculares, 

relacionado abaixo, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 

 

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

NOME SIAPE SETOR PERÍODO 

GEORGE BOTELHO CABRAL JÚNIOR 3112327 CCNM 01/04/2020 à 31/03/2021 

JOÃO VICTOR DA SILVA CARVALHO 3112390 NAPNE 01/04/2020 à 31/03/2021 

KRYSLEI CIPRIANO GOES  3112249 NAC 04/04/2020 à 03/04/2021 

ERLANE FRANCISCA DO NASCIMENTO 3154435 CPAT 15/04/2020 à 14/10/2020 

GUILHERME SILVA BELCHIOR DE PONTES 3150184 DGP 01/04/2020 à 30/09/2020 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.04.15 21:27:50 -06'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 104 DE 28 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Ementa: Concede Retribuição Por Titulação 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
processo nº 23295.003285.2020-21-DGP, 
 

        R E S O L V E:  

  
     Conceder Retribuição por Titulação a Docente de carreira de 

Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal desta 

Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, 

conforme abaixo.  

 

 

Publique-se.                                                         Registre-se.                                                       Cumpra-se. 

 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

1150712 THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAISO D-301 MESTRE 18/02/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.04.28 21:18:26 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 105 DE 28 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Ementa: Renova Estágio. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o 
requerimento e despachos exarados,  
 

        R E S O L V E:  

          
        Renovar o contrato da estagiária de nível superior, 

relacionado abaixo, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE ABRIL DE 2020. 

 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO CPF SETOR CONTRATO PERÍODO 

Raquel Gonçalves da Silva Lima 118.004.984-54 DACI EXTRACURRICULAR 07/03/2020 à 06/03/2021 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.04.28 21:21:04 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 107 DE 30 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Ementa: Designa Substituto Oficial. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 567/2016-
GR, de 03/05/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando ofício 
nº 81/2020-DGCR,  

 
 

        R E S O L V E:  

  
        Designar a servidora Mirian Pereira Lima, matrícula SIAPE nº 

1110516, como Substituta Oficial da Diretoria Geral - DGCR do Campus Recife, nos afastamentos e 

impedimentos do titular. 

 
 

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL, EM EXERÍCIO, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE ABRIL DE 2020. 

 
 
 

 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.05.05 10:05:16 
-03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:25

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: ABR2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1056265   NUBIA DA COSTA BARROS                2020  17ABR2020  30ABR2020 3ºPARC

2177581   ADRIANA LUIZA CELESTINO DE OLIVEIRA  2020  30MAR2020  08ABR2020 1ºPARC

1804193   CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES      2020  13ABR2020  17ABR2020 1ºPARC

1866683   GIDEAO PAULO DE OLIVEIRA             2020  01ABR2020  30ABR2020 1ºPARC

1805007   JOSENILDE BEZERRA GASPAR             2019  13ABR2020  18ABR2020 4ºPARC

1032222   JOSIMAR DA SILVA MIRANDA             2020  23MAR2020  06ABR2020 1ºPARC

2169801   JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS          2020  01ABR2020  30ABR2020 1ºPARC

0275214   KENIO DE SALLES MENEZES              2020  01ABR2020  08ABR2020 1ºPARC

0275213   MARIA JOSE AMARAL MORAIS             2020  13ABR2020  17ABR2020 2ºPARC

1805045   ROSEANE FRANCA DE CARVALHO           2020  06ABR2020  09ABR2020 2ºPARC

1960286   SERGIO DA SILVA FRANCO               2020  16ABR2020  30ABR2020 2ºPARC

1667656   YSLANVERSON CASSIANO MELO            2020  13ABR2020  17ABR2020 2ºPARC

0986043   AUSTRINO GERMANO BEZERRA FILHO       2020  22ABR2020  30ABR2020 2ºPARC

2164182   CLAUDIA ALVES INACIO                 2019  16MAR2020  01ABR2020 3ºPARC

2164182   CLAUDIA ALVES INACIO                 2020  02ABR2020  08ABR2020 1ºPARC

2164182   CLAUDIA ALVES INACIO                 2020  13ABR2020  30ABR2020 2ºPARC

0275194   IVAN ALMEIDA DA SILVA                2020  16ABR2020  30ABR2020 2ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2020  13ABR2020  20ABR2020 1ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2020  22ABR2020  24ABR2020 2ºPARC

1540160   LUIS FABIANO LIRA CAVALCANTI BRITO   2019  31MAR2020  08ABR2020 3ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:26

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: ABR2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      582          0          582          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       20          0           20            3 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



28/08/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


